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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAKŮ

q̇ – hustota tepelného toku [W.m-2]

λ – součinitel tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]

d – tloušťka stěny [m]

α – součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]

T – termodynamická teplota [K]

ε – emisivita [-]

σ – Stefan-Boltzmannova konstanta (5,67.10-8 W.m-2.K-4)

ρ – hustota látky [kg.m-3]

cp – měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku [J.kg-1.K-1]

U – elektrické napětí [V]

α‘ – termoelektrický (Seebeckův) koeficient [V.K-1]

P – tepelný výkon [W]

ṁ – hmotností tok [kg.s-1]

A – plocha kontrolního průřezu [m2]

v – rychlost proudění [m.s-1]
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1. ÚVOD

V dnešním světě se setkáváme s výpočetní technikou na každém kroku. Najdeme jí

v mobilních telefonech, v dopravních prostředcích, ve výrobních strojích v továrnách a

samozřejmě i v osobních počítačích. S vývojem těchto technologií ale rostou i nároky na

jejich údržbu a jejich chlazení, protože významná část příkonu se přeměňuje na teplo.

Největší podíl na produkci odpadního tepla mají primárně procesory a grafické karty.

S postupným vývojem mají tyto součásti stále větší výkon, což vede k většímu množství

vyprodukovaného tepla. Obvody jsou převážně křemíkové, mají tedy i jistá omezení co se

týče teploty. Při přílišném zahřátí se zhoršují polovodičové vlastnosti a může dojít ke zkrácení

životnosti nebo k úplnému poškození komponenty, jejich chlazení je tedy nezbytné.

Pro tento účel je možné využít různé způsoby chladičů, ať už pasivních nebo aktivních. Za

pasivní chladič můžeme považovat tepelný výměník, který může fungovat sám o sobě nebo

zapojen například do vodního okruhu. Za aktivní chladící součást můžeme považovat

například ventilátor, který způsobuje odvod horkého vzduchu ze skříně a přívod chladnějšího

vzduchu z okolí. Často je využíváno kombinací těchto způsobů, mluvíme pak o

kombinovaném chlazení [1].
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2. SDÍLENÍ TEPLA

Při procesu chlazení je využíváno přenosu tepla. Rozlišujeme celkem tři způsoby: kondukce

neboli vedení, konvekce neboli proudění a radiace neboli záření. Při chlazení PC se setkáme

především s kondukcí a konvekcí.

2.1. KONDUKCE

Při vedení tepla dochází předávání energie mezi molekulami v materiálu. Při zvyšování

teploty se jejich kmitavý pohyb zrychluje, čímž se zvýší množství kinetické energie, které si

mezi sebou předávají. Ke kondukci dochází v případě, kdy jedna stěna tělesa má vyšší teplotu

než stěna druhá. Při chlazení PC se vedení využívá například při přenosu tepla výměníkem.

Tento proces je popsán Fourierovým zákonem:

𝑞̇ = −𝜆 ∙ 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑇

𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑇 =
𝑇2 − 𝑇1

𝑑

Se součinitelem tepelné vodivosti λ se můžeme setkat ve dvou tvarech. Pokud

předpokládáme, že ke kondukci dochází v homogenním materiálu, součinitel λ je ve formě

skaláru. Pro anizotropní materiály, jako například dřevo nebo vláknový kompozit, kdy je

tepelná vodivost různá v jednotlivých směrech, je tento součinitel ve formě tenzoru. Jeho

velikost se pro jednotlivá skupenství výrazně liší. Pro často využívané kovy v tepelných

výměnících, tedy hliník a měď, se hodnota λ pohybuje v okolí 300 W.m-1.K-1. Pro porovnání,

pro nerezovou ocel je součinitel tepelné vodivosti roven přibližně 15 W.m-1.K-1, pro

uhlíkovou ocel 40 W.m-1.K-1 [2] [3].

2.2. KONVEKCE

Ke sdílení tepla prouděním dochází mezi pevným tělesem a okolní kapalinou nebo plynem.

Tento způsob přenosu tepla dělíme na dva způsoby. K volné konvekci dochází, když je pevné

těleso v kontaktu s tekutinou, ať už ustáleném stavu, nebo v pohybu. Při nucené konvekci

daná tekutina proudí kolem jeho stěn. Při přenosu tepla z chladící kapaliny do výměníku,
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stejně tak z výměníku do okolního vzduchu, je tekutina v pohybu, je tedy využíváno obou

konvekčních jevů. Proces konvekce je popsán Newtonovo ochlazovacím zákonem:

𝑞̇ = 𝛼 ∙ (𝑇𝑠 − 𝑇𝑜)

Součinitel přestupu tepla α není materiálová konstanta, závisí na charakteristikách proudění

a na termofyzikálních vlastnostech materiálu stěny a okolní látky. Pro nucenou konvekci je

tento součinitel v rozmezí 50 – 1000 W.m-2.K-1 pro kapaliny a 5 – 15 W.m-2.K-1 pro plyny. Pro

volnou konvekci je hodnota α je několikanásobně nižší, má tedy na přenosu tepla menší

podíl, který ale není zanedbatelný [2] [3].

2.3. RADIACE

Přenos energie zářením probíhá prostřednictvím elektromagnetického vlnění, nikoliv

kontaktem atomů a molekul. Každé zahřáté těleso vyzařuje svou plochou vlny o různých

vlnových délkách. Radiace má největší efekt v rozmezí vlnové délky 10-7 – 10-4 m. Množství

vyzářené energie je popsáno Stefan-Boltzmannovým zákonem:

𝑞̇ = 𝜀 ∙ 𝜎 ∙ 𝑇4

Emisivita ε je poměr záření povrchu daného tělesa a záření ideálně černého tělese, je tedy

vždy menší než 1. Tato hodnota je závislá především na použitém materiálu a jeho

povrchových úpravách.

Těleso může zářivý výkon samozřejmě i přijímat. Celkovou hustotu dopadajícího zářivého

toku na povrch tělese můžeme označit EI. Veličinu EI je možné rozdělit na tři části. První část

se odrazí od povrchu, veličinu označím ER. Poměr ER/EI vyjadřuje poměrnou odrazivost R.

Druhá část je tělesem pohlcena, označím EA. Podíl EA/EI vyjadřuje poměrnou pohltivost,

značeno A. Poslední zavedenou veličinou je ED vyjadřující množství energie, které tělesem

prošlo. Podíl ED/EI nazýváme poměrnou propustností [2] [3].

𝑅 =
𝐸𝑅

𝐸𝐼
𝐴 =

𝐸𝐴

𝐸𝐼
𝐷 =

𝐸𝐷

𝐸𝐼

𝐸𝐼 = 𝐸𝑅 + 𝐸𝐴 + 𝐸𝐷 → 𝑅 + 𝐴 + 𝐷 = 1
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3. BILANCOVÁNÍ TEPLA

Při bilancování tepla pro naše využití můžeme předpokládat látku se zanedbatelnou teplotní

roztažností, tedy pevný materiál nebo kapalinu. Pro bilanci vnitřní energie v látce využíváme

Fourier-Kirchoffovu rovnici:

𝜌𝑐𝑝 (
𝛿𝑇

𝛿𝑡
+ 𝑢⃗ ∙ ∇𝑇) = 𝜆∇2𝑇 + 2𝜇∆̿: ∆̿ + 𝑄̇(𝑔)

𝛿𝑇

𝛿𝑡
– akumulace tepla v kontrolním objemu, v případě stacionární úlohy je tento člen nulový

𝑢⃗ ∙ ∇𝑇 – konvektivní přívod tepla

𝜆∇2𝑇 – konduktivní přívod tepla

2𝜇∆̿: ∆̿ – teplo vzniklé disipací mechanické energie vlivem tření v proudící látce

𝑄̇(𝑔) – výkon vnitřního objemového zdroje

Jedná se o parciální diferenciální rovnici druhého řádu, která slouží především k výpočtům

teplotního pole, tedy určení teploty v závislosti na čase a na souřadnicích. Pro její řešení je

potřebné k úloze určit příslušné počáteční a okrajové podmínky [2] [3].

4. METODY CHLAZENÍ

V současné době není využívána pouze jedna metoda chlazení. Neexistuje univerzální

chladící systém, který by bylo možné aplikovat pro všechna zařízení. Různé chladiče se liší

svým principem, tepelným výkonem, konstrukcí, výrobními a provozními náklady a

životností. I pro výpočetní techniku je několik využívaných druhů chlazení. Pro klasifikaci

jednotlivých metod je nutné rozlišovat aktivní a pasivní chlazení. V případě pasivního


[…]

https://www.alza.cz/asus-rog-strix-lc-360-rgb-d6217841.htm?kampan=adw1_komponenty_pla_all_obecna-css_chlazeni-vodni_c_1003835___AVC100c6_414817402799_~92896241735~&gclid=CjwKCAiAoOz-BRBdEiwAyuvA6-toUMiJPQ0NsVBLRU8vm1s4Anbys_JqklOno8tR6IfDMj3fciWipRoCc7cQAvD_BwE

42

[20] OLŠAN, Jan. Vodní okruh s Peltierem. HW Cooling [online]. [cit. 2020-12-24]. Dostupné

z: https://www.hwcooling.net/vodni-okruh-s-peltierem-medium-umi-chladit-pod-

pokojovou-teplotu/

[21] NEKVAPIL, Vojtěch a Jan SKÁCEL. Vodní chlazení - detailní konstrukce bloků. PC

Tuning [online]. [cit. 2020-12-24]. Dostupné z: https://pctuning.tyden.cz/hardware/skrine-

zdroje-chladice/11150-vodni_chlazeni-detailni_konstrukce_bloku?start=1

[22] Vodní chlazení: výhody a nevýhody. Alza [online]. [cit. 2020-12-28]. Dostupné z:

https://www.alza.cz/vodni-chlazeni-vyhody-a-nevyhody

[23] NEKVAPIL, Vojtěch a Jan SKÁCEL. Moderní vodní chlazení a co byste o něm měli

vědět. PC Tuning [online]. [cit. 2020-12-28]. Dostupné z:

https://pctuning.tyden.cz/navody/upravy-snizeni-hluku/9911-

moderni_vodni_chlazeni_a_co_byste_o_nem_meli_vedet?start=1

[24] GOBOR, Atila. Fittings and Tubing Guide. EKWB [online]. [cit. 2020-12-30]. Dostupné z:

https://www.ekwb.com/blog/fittings-and-tubing-guide/

[25] Hydor pumpa L 30 - bulk [online]. In: . [cit. 2020-12-30]. Dostupné z:

https://www.jscomputers.cz/produkt/Hydor_Pumpa_L_30_-

_bulk.html?arg1=001053015000

[26] ŠULC, Tomáš. Teoretický i praktický průvodce vodním chlazením. PC Tuning [online]. [cit.

2021-01-02]. Dostupné z: https://pctuning.tyden.cz/hardware/skrine-zdroje-chladice/27530-

teoreticky-i-prakticky-pruvodce-vodnim-chlazenim?start=1

[27] 3D Prinet Filament Types. All3DP [online]. 2021 [cit. 2021-8-2]. Dostupné z:

https://all3dp.com/1/3d-printer-filament-types-3d-printing-3d-filament/

[28] Rozdíl mezi ABS, PLA a PETG. MaterialPro 3D [online]. 2021 [cit. 2021-8-2]. Dostupné z:

https://www.materialpro3d.cz/blog/rozdily-abs-pla-petg/

[29] Testo 417 anemometr 0,3 do 20 m/s [online]. [cit. 2021-8-4]. Dostupné z:

https://www.conrad.cz/p/testo-417-anemometr-03-do-20-ms-

102202?&vat=true&gclid=CjwKCAjw0qOIBhBhEiwAyvVcf4nZuJoU9PAc7ApeKrpsUTay2kGOHl

B5oLjDtMEJ5Fqvz1zPpH4M_BoC5QoQAvD_BwE

https://pctuning.tyden.cz/hardware/skrine-zdroje-chladice/11150-vodni_chlazeni-detailni_konstrukce_bloku?start=1
https://pctuning.tyden.cz/hardware/skrine-zdroje-chladice/11150-vodni_chlazeni-detailni_konstrukce_bloku?start=1
https://www.jscomputers.cz/produkt/Hydor_Pumpa_L_30_-_bulk.html?arg1=001053015000
https://www.jscomputers.cz/produkt/Hydor_Pumpa_L_30_-_bulk.html?arg1=001053015000
https://pctuning.tyden.cz/hardware/skrine-zdroje-chladice/27530-teoreticky-i-prakticky-pruvodce-vodnim-chlazenim?start=1
https://pctuning.tyden.cz/hardware/skrine-zdroje-chladice/27530-teoreticky-i-prakticky-pruvodce-vodnim-chlazenim?start=1
https://all3dp.com/1/3d-printer-filament-types-3d-printing-3d-filament/
https://www.materialpro3d.cz/blog/rozdily-abs-pla-petg/
https://www.conrad.cz/p/testo-417-anemometr-03-do-20-ms-102202?&vat=true&gclid=CjwKCAjw0qOIBhBhEiwAyvVcf4nZuJoU9PAc7ApeKrpsUTay2kGOHlB5oLjDtMEJ5Fqvz1zPpH4M_BoC5QoQAvD_BwE
https://www.conrad.cz/p/testo-417-anemometr-03-do-20-ms-102202?&vat=true&gclid=CjwKCAjw0qOIBhBhEiwAyvVcf4nZuJoU9PAc7ApeKrpsUTay2kGOHlB5oLjDtMEJ5Fqvz1zPpH4M_BoC5QoQAvD_BwE
https://www.conrad.cz/p/testo-417-anemometr-03-do-20-ms-102202?&vat=true&gclid=CjwKCAjw0qOIBhBhEiwAyvVcf4nZuJoU9PAc7ApeKrpsUTay2kGOHlB5oLjDtMEJ5Fqvz1zPpH4M_BoC5QoQAvD_BwE

43

[30] Testo 417 anemometr 0,3 do 20 m/s. Conrad [online]. [cit. 2021-8-4]. Dostupné z:

https://www.gme.cz/ventilator-sunon-pmd1212pmb1]
