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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvyšování výkonu výměníků v PC technice
Jméno autora: Petr Havránek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Solnař
Pracoviště vedoucího práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Jedná se průměrně náročné zadání bakalářské práce na téma, které je v dnešní době velmi žádané. Výpočetní technika
neustále zvyšuje svůj výkon a tím i nutnost odvádět stále větší množství odpadního tepla.

Splnění zadání splněno
Domnívám se, že student splnil zadání. V době covidové navíc dokázal najít čas a vytvořit vlastní návrh obdobného
výměníku tepla. Student zvládá samostatnou experimentální práci a zpracování dat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student byl během zpracování své práce aktivní. Při experimentálním měření si počínal velmi dobře, přesto bych ocenil o
něco málo více úsilí a energie při zpracování dat (např. jak je v literatuře běžně podobná data prezentovat) a sepisování
teoretické části.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je vynikající. Jedná se o velmi žádané téma ke kterému (bohužel) je pouze minimum dostupných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální stránku odevzdané práce hodnotím velmi dobře, stejně tak rozsah práce, který se mi zdá adekvátní pro
bakalářskou práci. V práci jsem nalezl minimum překlepů nebo chyb, přesto nějaké byly. Ocenil bych patkové písmo (je
přece jenom užívanější pro delší texty), ale s větším řádkováním není problém s čitelností textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Citování je v práci užito korektně, autor užil běžný stil citování. Objem zdrojů se mi zdá dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou i s ohledem na situaci, kdy práce vznikala. Student se
bohužel musel poprat s nejistotou, zda vůbec bude tato práce praktická, nebo teoretická. Student si osvojil zásady
práce při podobných experimentálních měřeních a zvládá sám navrhnout experiment, provádět systematická
měření a zpracovávat data. Trochu jsem smutný z teoretické části, kdy si myslím, že existují i další zdroje informací,
kde bychom se mohli dozvědět něco o výkonech ostatních (klidně referenčních) výměníků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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